
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº696 

    Q u i n t a - f e i r a ,  2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 6.693, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.635.000,00 (um milhão, seiscentos e trinta 
e cinco mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. Funcional Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 151 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 150 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.36.00 01.000.0000 100.000,00 

       

Crédito 246 02.10.02 12.361.0066.2129 3.3.90.30.00 02.000.0000   

Recurso 249 02.10.02 12.361.0066.2129 3.3.90.39.00 02.000.0000 751.000,00 

       

Crédito 262 02.10.02 12.365.0066.2130 3.3.90.30.00 02.000.0000   

Recurso 265 02.10.02 12.365.0066.2130 3.3.90.39.00 02.000.0000 751.000,00 

       

Crédito 764 02.26.01 04.122.0060.2200 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 763 02.26.01 04.122.0060.2200 3.3.90.36.00 01.000.0000 33.000,00 

Art.  2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
          
Prefeitura do Município de Cajamar, 27 de abril de 2022. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal da Fazenda 
 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
 Secretaria Municipal de Governo 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAMAR 
RESOLUÇÃO CMS Nº 007/2.022 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº696 

    Q u i n t a - f e i r a ,  2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cajamar, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de abril de 2.022, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 1.813/2020: 
 
RESOLVE: 
 
Artigo.1º -  Aprovar o Plano Municipal de Saúde do município de Cajamar/SP para o exercício 2022-2025; 
Artigo. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Cajamar, em 27 de abril de 2.022. 
Sr.  Daniel de Freitas 
Conselho Municipal de Saúde 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAMAR 
RESOLUÇÃO CMS Nº 008/2.022 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cajamar, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de abril de 2.022, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 1.813/2020: 
     
RESOLVE: 
 
Artigo.1º -  Aprovar o Relatório Anual de Gestão da Saúde – RAG 2.021; 
Artigo. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Cajamar, em 27 de abril de 2.022. 
Sr.  Daniel de Freitas 
Conselho Municipal de Saúde 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAMAR 
RESOLUÇÃO CMS Nº 009/2.022 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cajamar, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de abril de 2.022, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 1.813/2020: 
     
RESOLVE: 
         
Artigo.1º -  Aprovar a Programação Anual de Saúde – PAS 2.022; 
Artigo. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Cajamar, em 27 de abril de 2.022. 
Sr.  Daniel de Freitas 
Conselho Municipal de Saúde 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
CONSULTA PUBLICA DE PREÇOS 50.2022 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Licitações, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de COTAÇÃO DE PREÇOS para Aquisição de Bebedouros Industriais destinado a atender a necessidade das unidades escolares, 
deverão entrar em contato pelo telefone:(11) 4446-0000 ramal 7302 
– Falar com Verônica (Departamento de Compras), no e-mail veronica.mioitto@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
Cajamar 27 de abril de 2022. 
https://cajamar.sp.gov.br/planejamento/wp-content/uploads/sites/21/2022/04/consulta-publica-no-50-bebedouros-industriais-da-
educacao.pdf 
 
CONSULTA PUBLICA DE PREÇOS 51.2022 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Licitações, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de COTAÇÃO DE PREÇOS para Contratação de empresa para confecção de persianas verticais, deverão entrar em contato pelo 
telefone:(11) 4446-0000 ramal 7302 
– Falar com Verônica (Departamento de Compras), no e-mail veronica.mioitto@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/planejamento/wp-content/uploads/sites/21/2022/04/consulta-publica-no-50-bebedouros-industriais-da-educacao.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/planejamento/wp-content/uploads/sites/21/2022/04/consulta-publica-no-50-bebedouros-industriais-da-educacao.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº696 

    Q u i n t a - f e i r a ,  2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

Cajamar 27 de abril de 2022. 
https://cajamar.sp.gov.br/planejamento/wp-content/uploads/sites/21/2022/04/consulta-publica-no-51-persianas-da-educacao.pdf 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A 4054/2022 – Pregão Presencial nº 21/2022 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de CAMINHA EMPILHÁVEL PARA CRIANÇAS, conforme especificações constantes deste 
Termo de Referência 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 12/05/2022 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 27 de abril de 2022 – REGIS LUIZ LIMA DE SOUZA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A 293/2022 – Pregão Presencial nº 20/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de grama esmeralda incluindo preparo de solo e plantio 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 11/05/2022 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 27 de abril de 2022 – RAUL LOPES CARDOSO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A 5893/2021 – Concorrência Pública nº 03/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de execução das obras de infraestrutura urbana da Rua Carlos de Souza Maciel (Entre Rua 
Pajé e Ponto cadastrado no IP. 06527), localizada no Bairro dos Ipês Distrito do Polvilho Município de Cajamar/SP, conforme Memorial 
Descritivo. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 31/05/2022 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 27 de abril de 2022 – RAUL LOPES CARDOSO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.  
 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

 

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 

PORTARIA Nº 34, DE 26 de abril de 2022 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao beneficiário ELIAS MILENA ALVES, portador da cédula de 
identidade RG n.º 15.962.632-8 – SSP, inscrito no CPF n.º 043.014.118-10, e no PIS/PASEP nº 17011435660, titular do cargo de provimento 
efetivo de Supervisor de Almoxarifado, nível de vencimento nº 5, Processo Administrativo de Benefício n.º 2022.04.14544P; com efeitos 
financeiros a partir de 01/05/2022. 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo do IPSSC 
 

 
 
 

https://cajamar.sp.gov.br/planejamento/wp-content/uploads/sites/21/2022/04/consulta-publica-no-51-persianas-da-educacao.pdf

